
 

            

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                         
  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仲町高齢者在宅サービスセンター 

ご利用のしおり 

社会福祉法人

人 

奉優会 



 

 

この度は「仲町高齢者在宅サービスセンター」にお問い合わせいただきまして誠にありがとうご

ざいます。お申し込み・ご利用にあたりましては下記の点につきましてご了解下さいますようお願

い申し上げます。なお不明瞭な点がございましたら、センター職員にお気軽にお尋ね下さい。 

 

当施設は高齢者の方々を対象に様々な活動を通して生活能力の維持回復を図るとともに高齢者

の方々が安定した日常生活を過ごすことが出来るよう援助することを目的としています。 

《 開 設 》 平成１８年 ４月 １日 

《 主なサービス内容 》 

《 営業日・営業時間 》 

お申し込みにあたりましては、介護支援専門員（ｹｱﾏﾈｰｼﾞｬｰ）にご相談のうえ、当施設指定の利

用申込書にてお申し込み下さい。また当施設が用意する書式の医師の健康診断（証明）書を取り寄

せていただくことがあります。そしてご利用開始前にセンター職員がご自宅にうかがい、ご利用予

定のご本人様のお体の状態やご要望等をお聞かせいただきますのでご協力をお願いいたします。ご

利用決定後は当施設と契約書を交わしていただくことになります。当施設は常時、見学の受け付け

をしておりますので、是非、ご家族の皆様もご一緒に見学をしていただき、実際のデイサービスで 

の活動の様子をご覧いただく機会として下されば幸いです。 

 

                ご本人 

① 相談            ④訪問 

                    ⑤利用 

   ケアマネージャー           仲町高齢者在宅サービスセンター 

               ②利用申込      ③見学 

① 利用時間（７～8 時間） 月～土：各曜日 ３０名(定員) 

② 入浴（機械浴）  月～土：10 名前後 

③ 食事等 昼食、おやつ 

④ 送迎 ３台体制（キャラバン・軽自動車） 

⑤ 介護・生活相談 デイホーム職員・相談員にご相談下さい 

  

営業日 月曜日～土曜日（祝日は営業します） 

営業時間 ８：３０～１８：３０ 

休業日 

日曜日、年末年始（１２月２９日～１月３日） 

※荒天等により安全が確保できないと判断された場合は臨時休業をさせて

いただくことがあります。 

お申し込みについて 



 

 

 

 

送迎バスをご利用される方につきましては送迎時刻を個別にあらかじめご連絡させていただき

ます。基本的にはご自宅の前にてバスに乗車していただきますが、諸事情により乗・下車場所をご

相談させていただくことがございます。送迎に必要な介助は可能な限り職員がさせていただきます。

車いす乗車も可能ですのでご安心下さい。なお交通事情等により送迎時刻が前後（約 15 分ほど）

することがございますのでご了承下さい。また新規のご利用者のご参加等により送迎時刻の変更が

余儀なくされる場合がございますのでご理解とご協力をお願い申し上げます。 

《 送迎サービス範囲 》 

＊ その他の地域の方でご利用をご希望される場合はご相談下さい。 

 

 

 

 

デイサービス室横にあります調理室にて和洋食など様々なメニューでご利用者の方々にご満足

いただけるよう、昼食をご用意させていただきます。ご希望によっては粥、きざみ食、ミキサー食

もご用意できます。またアレルギー・食事制限等もございましたらあらかじめお知らせ下さい。 

 

 

 

 

デイサービス利用時間中に入浴をご希望される方につきましては当施設の浴室にて入浴をして

いただくことができます。機械浴槽（車いすタイプ）をご使用していただきます。健康状態を確認

させていただいたうえでの入浴となりますので状態によってはその場で入浴を中止、短時間入浴と

させていただく場合がございますのでご承知おき下さい。基本的にご利用日のうちの 2 日迄の方は

週１回、3 日以上の方は週 2 回迄の入浴とさせていただいています。（在宅にて入浴が困難な方々

をお一人でも多く入浴していただくためにご理解とご協力をお願いいたします） 

入浴にあたりまして場合によっては主治医による当施設指定の意見書をご提出していただくこ

ともございます。なお、意見書作成についてはご利用者様・ご家族様の自己負担になりますのであ

らかじめご了承下さい。 

 

 

 

板橋区内 

仲町・弥生町・栄町・中板橋・大山町・大山東町・大山西町・大山金井

町・幸町・熊野町・中丸町・南町・氷川町・大和町・双葉町・仲宿・板

橋・大谷口・大谷口上町・大谷口北町・東山町・常盤台・南常盤台・東

新町・富士見町・向原・本町 

昼 食 に つ い て 

入 浴 に つ い て 

送 迎 に つ い て 



 

 

日常、ご自宅にて着用されている身軽な服装でご来所下さい。

ハンカチ、ちり紙等、必要な物がございましたらご持参下さい。

当施設からお渡しいたします連絡帳は毎回、お持ち下さい。上履きは必要ございませんが、来所後、

楽な靴に履き替えられる方はそれらもお持ち下さい。ただし、スリッパ等歩行に際して危険と判断

される履物のご使用は上・下履きともに可能な限りご遠慮下さいますようお願いいたします。また

食後等、決められた時間に服用する薬類がある方は必ずそれらの薬類を、また入浴をされる方・失

禁の可能性のある方は下着等の着替えをお忘れなくお持ち下さい。紙オムツ（ﾘﾊﾋﾞﾘﾊﾟﾝﾂ・ﾃｰﾌﾟ式

ﾊﾟﾝﾂ等）や尿取りパット等をご使用になられている方につきましては一定数当施設にお預かりする

こともできます。必要な時はそちらから使用させていただきますのでご協力をお願いいたします。

なお当施設の判断により施設用のオムツ等を使用した場合は使用分のみ実費精算させていただく

ことがございますのでご了承下さい。他の方の持ち物と判別がつくとともに誤解等のトラブルを未

然に防ぐためにも持ち物にはご記名いただけますと幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連絡帳はご利用者全ての方に当施設よりお渡しいたします。連絡帳にはご自宅でのご本人様の状

態を記入して下さい。認知症状のある方の場合、身体の状況（便秘・血圧の変動等）がご本人様の

精神状態に影響する場合がありますので、当施設におきましてのお世話に役立たせていただくため

にもお知らせ下されば幸いです。またお困りのこと・ご意見・ご質問等、お気軽にお書き下さい。

当方からはお知らせ・活動状況・ご本人様の状態等を記入させていただきます。 

 

 

 

 

当施設に到着後は毎回、看護婦立会いのもと体温・血圧・脈拍などの測定（バイタルチェック）

をいたします。また口頭にてもお体の調子を確認させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

服装・持ち物について 

連絡帳について  

健康状態の 

  確認について 

注：センター利用時間中に服用・使用される医薬品のご

持参はお忘れにならないようにお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

午前・午後の活動時間を使いまして、座ったままでの体操・お話し・音楽活動（歌唱、楽器演奏

等）・生活作業（おやつ作り、裁縫等）・創作活動（ちぎり絵、小物作り等）・教養活動（書道・絵

画・園芸等）、レクリエーション（トランプ、囲碁、将棋、麻雀、ボーリング、輪投げ等）・散歩・

外出などのプログラムで家庭的な雰囲気のもと無理なく楽しくお過ごしいただきたいと考えてお

ります。 また可能な限りご利用者の方々のご要望にそった個別・グループ対応をさせていただき、

皆様にとって有意義なお時間になるよう努力させていただきます。 

 

  フロアー 入浴 

お迎えのお時間 

８：３５～１１：００ 
送 迎（１便、２便）  

 

 

午前入浴開始 

 

到着後～ 

バイタルチェック 

（体温・血圧・脈拍等の確認） 

１１：００～１２：００ 午前中のプログラム     

（軽い体操・お話し・ 

レクリエーション等） 

１２：１５～ 昼食・昼休み休憩 
 

～１４：００  個別活動（ゲーム・テレビなど） 

１４：００～１５：００ 

午後のプログラム 

（音楽活動・生活作業・創作活動・

教養活動・レクリエーション・ 

散歩・外出等） 

         

 

午後入浴開始 

（必要に応じて） 

１５：００～１６：３０ 
お茶の時間 

帰りの送迎準備 

ご自宅到着のお時間 

１５：３０～１８：２５ 
送 迎（１便、２便）   

 

 

センターでの 

お過ごし方について 



 

 

 

 

 

 

当施設デイサービス利用の際は以下のとおり、利用料等がかかります。 

通所型サービスの利用料（単位：円）                       

利用料 10割負担 1割負担 2割負担 3割負担  

通所型サービスⅠ 

(週 1回程度の利用) 
18,224円 1,823円 3,645円 5,468円 

1月につき     
通所型サービスⅡ 

(週 2回程度の利用) 
37,365円 3,737円 7,473円 11,210円 

加算金額 10割負担 1割負担 2割負担 3割負担  

運動器機能向上加算 2.452円 246円 491円 736円 

1月につき 

科学的介護推進体制加算 436円 44円 88円 131円 

サービス提供体制強化加算

(Ⅱ)  通所型サービスⅠ 
784円 79円 157円 236円 

サービス提供体制強化加算

(Ⅱ)  通所型サービスⅡ 
1,569円 157円 314円 471円 

介護職員処遇改善加算Ⅰ 

通所型サービスⅠ 
1,220円 122円 244円 366円 

介護職員処遇改善加算Ⅰ 

通所型サービスⅡ 
2,354円 236円 471円 707円 

介護職員等特定処遇改善加算

Ⅰ  通所型サービスⅠ 
250円 25円 50円 75円 

介護職員等特定処遇改善加算

Ⅰ  通所型サービスⅡ 
479円 48円 96円 144円 

利用者負担金 
法定代理受領の場合は、介護保険負担割合証に記載された負担割合を乗じ

た額とする。 

 

 

 

 

 

 

 

料 金 に つ い て 



 

 

通所介護費 所要時間 7 時間以上 8 時間未満の場合（単位：円） 

 

 

そ
の
他 

昼食代(おやつ・お茶代含) 1 食あたり 750 円 

夕食代 1 食あたり 700 円 

オムツ・レクリエーション

に関する費用など 
 実費負担 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通所介護利用料 １日あたりの利用料金 
介護保険適用時の 

１日の自己負担金額（1 割） 

介護保険適用時の 

１日の自己負担金額（２割） 

介護保険適用時の 

１日の自己負担金額（3 割） 

要介護度 1 7,499円 750 円 1,450円 2,250円 

要介護度 2 8,425円 843 円 1,685円 2,528円 

要介護度 3 9,766円 977 円 1,954円 2,930円 

要介護度 4 11,096 円 1,110円 2,220円 3,329円 

要介護度 5 12,447 円 1,245円 2,490円 3,735円 

加算金額 １回あたりの利用料金 
介護保険適用時の 

１回の自己負担金額（1 割） 

介護保険適用時の 

１回の自己負担金額（２割） 

介護保険適用時の 

１回の自己負担金額（3 割） 

入浴加算Ⅰ 436 円 44 円 88 円 131 円 

入浴加算Ⅱ 599 円 60 円 120 円 180 円 

中重度者ケア体制加算 490 円 49 円 98 円 147 円 

科学的介護推進

体制加算 

436 円(月あたり) 44 円(月あたり) 88 円(月あたり) 131 円(月あたり) 

ADL 維持等加算（Ⅰ） 327 円(月あたり) 33 円(月あたり) 66 円(月あたり) 99 円(月あたり) 

サービス提供体制

強化加算Ⅱ 
196 円 20 円 40 円 59 円 

送迎減算(片道) -47 円 -52 円 -103 円 -154 円 

介護職員処遇改善加算Ⅰ 基本単位+各種加算×5.9％相当 

介護職員等特定処遇改善加算（1） 基本単位+各種加算×1.2％相当 

これらの金額の１か月分の合計を月１度、ご請求、ご指定の銀行

（郵便局含む）口座より引き落とさせていただきます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

都合や体調などの理由によりお休みされる場合はご利用日の前日の午後 6 時までにご連絡下さ

いますようお願いいたします。なお、前述の時間までにご連絡がいただけず、当日お休みとなった

場合、昼食代 750 円をいただくことになります。 

 

 

 

 

当施設には病院が併設されておりませんので、状態の急変により処置・治療等が必要になった場

合は早急に対処するとともにご家族様等にご連絡させていただきます。 

 

 

 

 

介護全般、デイサービス利用に関すること、ご要望・ご相談につきましてはデイサービス職員に 

お気軽にお話し下さい。 

 

 

 

 

 

仲町高齢者在宅サービスセンターでは独自のオプションサービスを行っております。 

内容は下記の通りです。また、詳細につきましてはオプションサービスのご案内をご覧ください。 

ご不明な点がございましたら当施設職員までお気軽にご連絡ください。 

 

サービス項目 サービス内容 料金 

夕食サービス 施設にてお食事を提供します。 夕食：700 円 

買い物サービス 

希望時に近隣スーパーへ買い物に出か

けます。荷物は帰りまでお預かりし、

帰宅時にご自宅までお持ちいたします 

全額自己負担 

ヘアカットサービス 
専属美容師が利用時に髪を切ります。 

(月に一回ヘアカットデーがあります) 
無料 

☆上記のサービス以外でも、お困りな事がありましたらお気軽にご相談下さい。 

 

 

欠 席 に つ い て 

緊急時の対応について 

相 談 に つ い て 

オプションサービスについて 



 

 

 

見学も随時受付けております。(見学時の送迎サービスも受付けております)     

お問合せまたは見学をご希望の方は下記までご連絡ください。      

 

 

           社会福祉法人 奉優会 

                    板橋区立 仲町高齢者在宅サービスセンター 

      〒173-0022 

             板橋区 仲町 ２０－５ 

                 TEL（０３）５９６６－７００１ 

                 FAX（０３）５９６６－７００３ 


